

GŁOS NARODU

NR. 62. — ROK XXV.

KRAKÓW, ŚRODA DNIA 14. MARCA 1917 ROKU.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Zwyczajnie: 1 wiersz petytowy lub jego miejsce . . . K — 20
Za wiersz i petytowy układ liczbowy lub tabelaryczny . . . — 40
Nadesłane za wiersz petytowy lub jego miejsce . . . — 80
Nekrologi i zawiadomienia od wiersza petytowego . . . — 150
Komunikaty prywatne po kronice od wiersza petytowego . . . — 150
Załączniki, prospekty i cyrkularze, broszurki itp. dla zamiejscowych prenumeratorów za 100 egzempli . . . 2—
dla miejscowych prenumeratorów za 100 egzempli . . . 1—
Przy kilkunastu zamieszczeniach inseratów, nadesłanego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:

MIESIĘCZNIE K. 3'80. KWART. K. 11— POŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40.—
Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Numeru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal.

ADRES REDAKCYI: KRAKÓW, UL. ŚW. TOMASZA L. 35 — ADMINISTRACJI: UL. ŚW. KRZYŻA L. 11.
TELEFON REDAKCYI 190. — ADMINISTRACJI I DRUKARNI 3344. — TELEGRAM: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAC DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Aleney dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIAC:

1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr. 2363, 2) Przez Filie Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“, 3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Krzyża 11.

Nowy namiestnik.

W słowach, jakimi generał hr. Huyn odpowiedział na powitanie go przez urzędników namiestnictwa, zabrzmiała ciepła nuta troskliwości, z jaką nowy reprezentant władzy rządowej zamierza odnosić się do potrzeb kraju i jego tak ciężko doświadczonych ludności. Przedewszystkiem podkreślił hr. Huyn kwestję zasadniczą: że jego nieznaną jezyków krajowych nie może w niczem naruszyć ani praw polskiego języka urzędowego, w Galicyi obowiązujących, ani także praw przyznanych językowi ruskemu. Zaznaczył silnie, iż Galicya ze wszystkich krajów koronnych najwięcej na wojnie ucierpiała i że zamierza pracować nad odbudową kraju. Ważnym jest szczegół, który osobno podniósł, iż dołoży wszelkich starań, aby wynagrodzenia za świadczenia wojenne mogły być jak najrychlej zrealizowane. „Pragnę — zresumował swe zamiary — pracować tutaj dla zadowolenia cesarza, ale zarazem dla dobra kraju. Nie forma, lecz treść, nie słowa, lecz czyny dowiodą, iż zadanie tej chęć być i pozostać wierny. Na chęciach mi przeto nie zbywa. Oby Bóg dał, abym znalazł odpowiednie siły do spełnienia ciężkiego zadania, jakie mi czeka.“

Słowa te zapisujemy na dowód, iż nowy namiestnik pojmuje swe zadanie głęboko. Nie wątpimy, iż spełni się również to, czego pragnął, mówiąc, że liczy na poparcie wszystkich warstw społeczeństwa i wszystkich jego miarodajnych czynników. Hr. Huyn może być tego pewnym. W pracy, jaką dla dobra państwa i kraju zamierza przedsięwziąć z tak widoczną dobrą wolą i z tak szczerym zapałem, znajdzie po swej stronie wszystkich, którym leży na sercu zarówno zola kraju w zespole monarchii austro-węgierskiej, jak jego doradca, tak wielkie poparcie.

Cełnem i ważnym jest to przeświadczenie nowego namiestnika o potrzebie współpracy wszystkich czynników krajowych. Stosunki wojenne nie należą do prostych; przeciwnie, słoń ich jest niełatwym do rozwiązania, zwłaszcza gdy chodzi o kwestyę tak doniosłą, jak np. aprowizacja kraju, zniszczonego wojną, tak jak żaden inny w monarchii. Bezupnie to wyobraźnia hr. Huyn, widzący tu za słow, które on określił te właśnie strony ciężkie o położenia Galicyi. „Na kraj ten — mówił — który w porównaniu z innymi krajami koronnymi najbardziej ucierpiał, i dzisiaj jeszcze nakłada wojna ciężkie obowiązki. Galicya bowiem, jako kraj wyłącznie rolniczy, ma dziś obowiązek, o który po pokroju własnego zapotrzebowania okazały się jeszcze jakkolwiek niewystarczające, dostarczyć ich tam, gdzie potrzeba ich jest jeszcze większa“. Hr. Huyn dotknął tutaj kwestyę niezmiernie ważną, a ujął ją w zasadzie ze stanowiska siłowności i sprawiedliwości, tak, iż można mieć otuszę, że praktyczne przeprowadzenie tej myśli na tychsamyach wspierze się podstawach.

Tutaj też ważną będzie rola czynników,

powołanych do pomagania nowemu namiestnikowi radą i czynem, w szczególności do informowania go w najdrobniejszych szczegółach o istotnym stanie ekonomicznym kraju. Galicya — jak to niedawno wykazał „Piast“ w gruntownym artykule — nigdy nie wywoziła zboża za swoje granice. Aczkolwiek jest krajem rolniczym, sprowadzała zboże z Rosyi, z Rumunii i z Węgier. — Całe okolice podkarpackie a nawet środkowo-galicyskie żyły zbożem i mąką, sprowadzaną z Węgier i z Rumunii, Galicya wschodnia pomagała sobie zbożem z Rosyi, więc spichrzem monarchii kraj nasz w istocie nigdy nie był — lecz byłym Węgry. A podczas wojny stosunki te nie mogły się zmienić na lepsze, lecz musiały się pogorszyć. Gospodarka rolna Galicyi podupadła, chociażby przez brak rąk do pracy, przez zniszczenie inwentarza przy marszach, przemarszach, bitwach, rekwizytych i rabunkach nieprzyjacielskich, przez zniszczenie narzędzi rolniczych, przez brak nawozów sztucznych i naturalnych, których uniesienie jest prostym następstwem zniszczenia stanu bydła. Dość powiedzieć, że pół miliona morgów gruntu pozostało w jesieni bez uprawy. Fakta te wystarczą, aby ukazać położenie ekonomiczne kraju w świetle właściwym, gdy idzie o rolnictwo.

Niema u nas nikogo, kto by nie rozumiał, że sytuacja wojenno-aprowizacyjna wymaga na całym terenie monarchii austro-węgierskiej wzajemnego uzupełniania braków, jakie okazują się w poszczególnych okolicach. Taksamo niema wątpliwości, że kraj nasz jest gotów poddać się każdemu obowiązkowi, jaki stąd wypływa. Wzrośnie przez to lista ciężkich ofiar, jakie ponieśliśmy już w tej wojnie dla dobra państwa — ofiar, które znalazły i znajdują w przyszłości, jesteśmy pewni, należną ocenę i uznanie czynników właściwych. Słusznie też zauważa „Piast“, że Galicya, która dostarczała krajom zachodnim Przelitawii bydła, jaj, drobiu i koni, może dostarczać ich dalej i teraz, a to nie dla nadmiaru u nas pod tym względem, ale z tej prostej przyczyny, iż ludność nasza żyje znacznie gorzej niż ludność krajów zachodnich i że np. masło, słoninę i drób, którą gospodarze na zachodzie sami konsumują, u nas oddaje się na sprzedaż, bo ludność konsumuje mniej tłuszczów i mniej mięsa. Rzeczą nowego namiestnika będzie ocenić z pomocą naszych czynników reprezentacyjnych i ludzi fachowych, jak daleko może pójść ta pomoc Galicyi dla krajów zachodnich i na jakie produkty rozciągnąć się będzie mogła, bez uszczerbku dla tak ciężko dotkniętej naszej ludności.

O spełnieniu obowiązków — trzeba powiedzieć — kraj nasz ani się nie usuwał, jak tego dowiodły chyba ofiary krwi i mienia ponoszone od początku wojny, ani usuwać się nie będzie. To z pewnością wiadomo wszędzie i nad wszelką wątpliwość, bo fakty są wymowne i dostatecznie przekonujące. Hr. Huyn zna je, jak przekonaliśmy się z jego słów. Zycielnością i ciepłotą, jakie z nich promieniuje, utrwala nas w nadziei, iż po rychłym a głębokim wojrzeniu w szcze-

gły naszych stosunków ekonomicznych, znajdzie drogę, na której spotkają się interesy państwa i interesy kraju, oraz jego ludności. Nowy namiestnik jest w pełni świadom zarówno ogromu swych zadań, jak ich skomplikowania. Wzmocnia to ufnosć, z jaką odnosi się będzie kraj do jego bezstronności, do sprawiedliwości w ocenie naszego położenia i do energii, jaką niezawodnie rozwinię przy gorącym współdziałaniu wszystkich naszych miarodajnych czynników. W tej myśli witamy nowego namiestnika życzeniem jak najlepszych wyników pracy, którą tak poważnie i głęboko ujmuję.

Przyszłość żeglugi powietrznej.

Znany konstruktor aparatów lotniczych Fokker oświadczył niedawno w rozmowie z pewnym dziennikarzem, iż uważa sprawę żeglugi powietrznej w bliskiej przyszłości po wojnie za rozstrzygniętą. Praca i doświadczenia wojenne zdziałały w trzech latach więcej, niżby to mogło stać się w ciągu dziesiątków lat pracy i doświadczeń w czasach pokojowych. „Jestem najgłębiej przekonany“ — mówił Fokker, „że ruch osobowy przy pomocy aeroplanów nabierze zaraz po wojnie ogromnego znaczenia i stanie się rzeczą powszechną, codzienną. Przekonanie moje opiera się na tem, że co do szybkosci i żądań sposobu podróżowania, nawet w przybliżeniu nie może się równać z jazdą statkiem powietrznym. Aparat lotniczy sjanie się ulubionym środkiem komunikacji, gdyż jest w chylności swojej nieprześcigniony, zwłaszcza, gdy chodzi o wielkie odległości. Stąd zrozumiałem jest, iż tak dużo słyszy i mówi się o regularnym ruchu lotniczym między Europą a Ameryką. Będzie to poważna konkurencja dla przedsiębiorstw okrętowych pasażerskich. Podróż do Ameryki będzie trwać półtora do 2 dni. Pierwsze loty próbné będą podjęte zaraz po ukończeniu wojny. Mniemam, że w pięć lat po wojnie będzie istnieć wypróbowana, udoskonalona i regularnie pracująca linia żeglugi powietrznej europejsko-amerykańskiej“.

Tyle Fokker. Powtarzamy jego wyurzędzenie, ogłoszone przez wiedeński „Freundenblatt“. Równocześnie niemał przynosi „Gaulois“ taką informację: W najbliższej przyszłości zamierza rząd hiszpański zaprowadzić stałą służbę lotniczą dla zapewnienia szybkiej i regularnej rozsyłki listów w ruchu pocztowym. Ograniczenie ruchu kolejowego z powodu braku węgla i niemożność zastąpienia pociągów poeztą wozową tuż dziei trudności we wyszukaniu służbowego personelu, skłaniają zarząd poczt hiszpańskich do tego postanowienia, tem więcej, że w ten sposób ruch pocztowy nie tylko się w całości utrzyma, lecz nawet znacznie się przyspieszy. Minister poczt odbył konferencję z grupą konstruktorów francuskich maszyn lotniczych i reprezentacją francuskiego lotniczego syndykatu, na której postanowiono zaprowadzić regularny ruch awiaty-

czny pomiędzy najważniejszymi miastami hiszpańskiego królestwa. Za jedyną trudność, z którą do końca wojny trzeba się będzie liczyć — uznano fakt, że wszystkie większe fabryki maszyn lotniczych zajęte są wykonywaniem zamówień wojennych. — Wobec tego sieć powietrznej komunikacji pocztowej gotową będzie w całości dopiero w pierwszych miesiącach po zawarciu pokoju, względnie zaraz po ustaniu kroków wojennych.

Przepowiednia Fokkera może się dosłownie nie sprawdzić, może sławny konstruktor i awiator myli się co do czasu, w którym uda się żeglugę powietrzną rozprószyć i uczynić nawet ponad oceaniczną; w każdym razie jednak zapowiedzi Fokkerowskie wydają się być czemś więcej niż bujaniem w powietrzu i fantazją. Wojna oddziaływała ożywczo na ruch i postęp przynajmniej ponad ziemią.

T. S. L.

W sobotę i w niedzielę obradował w Okul przy ul. Floryjańskiej pełny Zarząd Główny T. S. L. Obecni byli: Dr E. Bandrowski, Dr E. Adam, J. Piwocki, X. Dr J. Fijałek, JE. St. Głabiński, dyr. A. Alexandrowiczówna, L. Haleski, E. Piechnik, Dr W. Kahl, Dr T. Mikulowski, Fr. Małanka, St. Rymar, Dr A. Mikulski, Dr M. Starzewski, Dr St. Szyński, K. Wyczyński, Wł. Kucharski, W. Ostrowski, T. Grabowski.

W sobotę złożyli sprawozdania: administracyjne, oświatowe i z pracy w Królestwie Polskiem sekretarz T. S. L. p. Stan. Rymar, szkolne referent szkół zachodnich Dr Tadeusz Mikulowski. Ze sprawozdań tych podkreślić należy: stan szkół T. S. L. na zachodnich kresach jest wszędzie dobry, natomiast poważne obawy budzi stan ohronek, oraz odżywianie młodzieży, zwłaszcza na Śląsku i w zagłębiu ostrawsko-morawskiem. Wskutek braku ubrania i obuwia dzieci nie mogą przyjść do szkoły i ochronki, a zle odżywianie powoduje bardzo znaczną wśród nich śmiertelność, osłabienie i choroby.

Świetnie we wszelkie środki pomocnicze uzbrojone, niezaszczepione wojna społeczeństwo niemieckie i czeskie ochronki obec starają się wszelkimi środkami wykorzystać tę sytuację i te najmłodsze dzieci zaciągnąć w swoje szeregi. Usiłowania te niestety, częste odnoszą skutek. Zarząd Główny T. S. L. na tę stronę niebezpieczeństwa zwrócił baczną uwagę. Idzie mu w tej ratunkowej akcji z pomocą K. B. K. Za to zarządy gmin, zwłaszcza czeskie, odmawiają wszelkiej pomocy w dostarczeniu maki, fasoli, kasz, cukru, ziemniaków, choć dla szkół innych i zapasy i środki zawsze się znajdują. Z trudną więc największym dotychczas T. S. L. dzieciom swoich szkół trochę odzieży i obuwia — w dniach ostatnich otrzymało T. S. L. z Biura opieki namiestnictwa przez K. B. K. 500 par butów drewnianych — oraz stałych śniadań i o-

biadań dla najbiedniejszych. Na akcyę szerszą, ogarniającą całą, a bardzo ubogą, bo z sfer głównie robotniczych się rekrutującą młodzież, nie ma niestety środków. Zarząd Główny polecił wyrazić gromom nauczycielskim swych szkół uznanie i podziękowanie za trudną pracę w zorganizowaniu śniadań i obiadów dla dzieci.

Zbliżając się rocznicę majową — rocznicę tradycyjnę uznawaną przez społeczeństwo jako dzień T. S. L. uchwałił Zarząd Główny połączyć w tym roku z jubileuszem 25-lecia działalności T. S. L. Gdy odcięcie części kraju i ograniczona swoboda ruchu we wschodniej części kraju nie pozwalają na bardziej uroczysty i liczny zjazd jubileuszowy, któryby zresumował całą działalność Tow. i nowe nakreślił plany, pragnie Zarząd Główny T. S. L. choć w ograniczonej formie przypomnieć teren pracy oświatowej, jej ważność, jej potrzebę i wskazać, że w nowych warunkach te kresy nasze nie znikną, że i dalej bronić ich i umacniać musimy, że przeciwnie wzrosną jeszcze zadania i możność otwartej pracy w Chełmszczyźnie i na Wołyniu. T. S. L. tę pracę już rozpoczęło. Nie zakładając formalnie na terenie chwilowej okupacji austro-węgierskiej organizacyi T. S. L., Zarząd Główny T. S. L. wziął jednak żywy udział w pełnej energii pracy tamtejszej na polu szkolnej i pozaszkolnej propagandy kulturalnej.

Obecnie, jako główne swoje zadanie wobec Królestwa uważa T. S. L.: dostarczenie szkołom nowo zorganizowanym i dawniejszym książek do czytania, tu i ówdzie pieniędzy na podtrzymanie szkółek prywatnych na terenie Komend etapowych oraz wypożyczanie klisz i odczytów do skioptikonów. Ta praca T. S. L. przybiera obecnie masowe rozmiary. Obecnie w drodze od nakładców z Warszawy do Krakowa jest za 50.000 koron książek dla samej młodzieży. Do tego doliczyć trzeba nakłady tuższe i pozastalskie oraz książki dla żołnierzy i ludu. Wskrzeszone komisję ocen nadesłanych książek. Niestety, delegaci Zarządu Głównego T. S. L. nie otrzymali na czas paszportów i osobiście udziału w zjeździe Macierzy szkolnej w Warszawie wziąć nie mogli — nie mniej dzięki obopólnemu zaufaniu i współpracy dążeń i celów i bez specjalnego porozumienia praca idzie zgodnie, składnie i coraz więcej programowo.

Drugiego dnia prof. Dr Grabowski wygłosił referat o „Szkołach w wolnej Polsce i zasadach nauczania, wypracowanych w Komisji Edukacyjnej“ — poczem powzięto uchwałę, aby wskrzesić na nowo organ T. S. L. „Przewodnik Oświatowy“ oraz aby w sprawie reformy nauczania wejść w ścisły kontakt z Instytutem pedagogicznym w Krakowie i Polskimi Towarzystwem Pedagogicznem we Lwowie względnie i innymi instytucjami.

W południe na uroczystym posiedzeniu wręczył prezes T. S. L. Dr Bandrowski b. wiceprez. Rady Szkolnej kraj. Ignacemu Dembowskemu Album, jako widomy znak wdzięczności i pamięci za stałe objawy ży-

GEORGE R. SIMS. 6

Młoda pani redaktorowa.

Pan Kandel! wydaje gazetę.

Pan Kandel postanowił wydawać nowy tygodnik. Zonie nie powiedział o tem wcześniej, niż wymagała konieczność i ku jego wielkiej niespodziance spotkał się z jej uznaniem.

— Ależ to ślicznie! — unosila się. — Naturalnie, teraz musisz otworzyć dom, a ja — ja będę miała na herbacie popołudniowej. Paderewskiego i Chamberlaina i panią Melba i Balfoura — i wszystkie grube ryby. Chociaż Bóg raczy wiedzieć, gdzie ich pomieścimy w tym domu, skoro wszystkie pokoje zajęte są przez ciebie i twoje prace. Właściwie najpierw powinniśmy się przenieść, kochany, przedewszystkiem bliżej Mayfair. Bardzo są drogie mieszkania na Berkeley Square?

— Berkeley Square! Niech ci się nie zachciewał! Nie mogę wszystkich dochodów obrócić na mieszkanie. Muszę przecież opłacić także twoje suknie i kapelusze.

— No, znowu wychodzą na tapet moje kapelusze i suknie, jakgdyby była najrozumnniejszą kobietą w Londynie! Wstydyłbyś się mówić wogóle o tych drobnych sumach, które wydają w ciągu roku. Trzeba było z innymi kobietami się ożenić!

— Prawa państwowe nie pozwalają na to, niestety — odparł mąż z uśmiechem. Jedna żona na raz — oto wszystko, na co tutaj prawo pozwala mężczyźnie.

— A tobie to graj! — wykrzywiła się mężowi młoda pani. — Bo jeżeli tyle opowiesz o toalecie dla jednej żony, co by to dopiero było, gdyby ci przyszło je sprawić sześciu żonom! Biedactwa, zapewne wszystkie razem dostałyby jeden kapelusz i gdyby jedna z nich chciała wyjść, musiałaby reszta siedzieć w domu.

— Niezły dowcip, Mabel. Ale dajmy spokój temu tuzinowi o jednym kapeluszu; chciałem przecież z tobą pomówić o gazecie.

— Ach, strasznie mnie to interesuje, mój złoty! Zrobisz, co tylko będzie mogła, dla ciebie! Może mogłabym prowadzić dział mój? Musiałabym w takim razie bywać u największych krawczyń i modystek i za darmo dostawałabym najpiękniejsze rzeczy. To byłaby dopiero dla ciebie oszczędność! Powtórnie miałabym bilety na wszystkie premiery i koncerty, za powrotem opisałabym ci wszystko jak najdokładniej i mógłbyś zrobić sprawozdanie. A wszystkie książki, nadesłane redakcyi, posłemy ojcu, on jest zapalonym zbieraczem książek. A naturalnie będziesz po stronie rządu, zgodnie z twoimi przekonaniem i z czasem dostaniesz szlachectwo. Nie robię sobie wprawdzie nic z takich historii, ale przecież ładnieby było, gdybyś do domu powróciła z tytułem, a moja najbliższa sąsiadka, z którą chodziłam do szko-

ly, zzieleniałaby z zazdrości, gdybym się nazywała lady Kandel. A gdy zacznie znowu bębnić na fortepianie, aż uszy puchną, ojciec będzie mógł posłać z poleceniem — Jasnie pani lady Kandel prosi o spokój, bo głowa ją boli.

— Moja droga Mabel — zaczął mąż, chcąc przerwać potok wymowy żony.

— Ach, wiem, co chcesz powiedzieć. Myślisz, że jestem mściwa, ale tak nie jest wcale. Naturalnie, że mówię to żartem, ale ona była rzeczywiście niezdolną dla mnie w szkole, a gdy postyszała o moich zaręczynach z literatem, powiedziała: Biedaczka, co za egzystencyja niepewna! Prawdopodobnie nigdy nie słyszała nic o tobie, to znaczy właściwie nie, bo przecież cytowała twoje pozycje i to mnie pierwotnie dla ciebie ujęło. Właściwie więcej mam na myśli ciebie, niż siebie, gdy mówię, że byłoby ładnie pojechać w odwiedziny do domu, jako lady Kandel.

— Przykro mi bardzo, że muszę rozwiąć twój piękny sen, lube dziecię, lecz gazeta, którą mam zamiar wydawać, nie jest z rodzaju, o jakim ty marzysz.

Promienne spojrzenie, którem młoda pani redaktorowa objęła swego utytułowanego już małżonka, sposespniała.

— Nie tego rodzaju? — zawołała — jakiegoż więc? Chyba nie zakładasz humorystycznego pisma, gdzie mógłbyś zamieszczać swoje wstrętne kalembury? W takim razie ja nie czytałabym twojego dziennika. Wiesz przecie... nieraz ci to mówiłam. Tak nie zno-

szę twoich kalemburów. Mój ojciec lubił je robić przez cały Boży dzień tak, że człowiek miał wrażenie, jakgdyby się znajdował w teatrze marionetek raczej, niż w przyzwoitym domu.

— Kalemburów w mojem piśmie nie będzie, co do tego możesz być spokojną. Będzie to wesołe gawędziarskie pismo, pełne charakterystycznych rysów — jak mówią Amerykanie, a poruszać będzie zarówno głębsze kwestye życiowe, jak też i powierzchowne.

— Ach, Wilfrydzie, to coś w rodzaju ludowego koncertu z kilku baladami.

— Wcale nie. Uważam ideę swoją za dobrą i na czasie. W każdym razie wszelkimi sposobami będę się starał o powodzenie.

— Zbiór aforyzmów zapewne?

— Nie, będą same oryginalne artykuły... zresztą zobaczysz. Musiałem z tobą o tem pomówić dalego, bo zajęcia redakcyjne zmuszają mnie do pracy za domem dwa do trzech dni w tygodniu. Będę musiał być w biurze redakcyi...

— Biurze...? — przerwała mu zdumiona żona. — Na co ci biura? Przecież jesteś literatem!

— Zapewne, lecz, jako wydawca dziennika, muszę być w biurze redakcyi i kierować niektórymi sprawami.

— Ładna historia! Kiedyś się starał o mnie, nie uprzedziłeś mnie, że będziesz codzień chodził do biura. Pewnie będziesz chciał mieć śniadanie o ósmej rano i będziesz

pedził z czarną torbą do tramwaju, zanim będę mogła z tobą coś omówić! Prawdopodobnie nie spodziewasz się, abym biegła za tobą do biura, ilekroć będę się miała o coś zapytała.

— Naturalnie, że nie, moja droga. Wogóle wcale sobie nie życzę, żebyś przychodziła do mnie, do biura, a zresztą nie będę tam przecież chodził codzień. Najważniejszą częścią pracy będę, jak teraz, załatwiał w domu wieczorem.

— Skoro sobie postanowiłeś jeszcze więcej pracować, niż dotąd, to musi już tak być — zgodziła się młoda pani z westchnieniem. — Mojem zdaniem, wystarcząłyby to, co mamy. Ale zapowiadałam ci, że bez względu na dziennik, dwa razy tygodniowo będziesz z mną wychodził. Nie mam zamiaru całe życie siedzieć w domu, nie nie widzieć i nie słyszeć jedynie dlatego, że wyszłam zamaż za człowieka, który myśli jedynie o pracy!

— Będziesz miała swoje dwa wieczory, kochanie, rozumie się, ale, zwłaszcza na początek, nie dręcz mnie, bo, widzisz, biorę na siebie wielką odpowiedzialność i w pierwszych czasach dużo będę miał do obmyślenia.

— Nie dręczycie cię z początku? Nie wiem, co masz na myśli. Alboż ja cię kiedy dręczę?

— No, serce, przyznaj, że czasem bywaś dokuczliwa. (Ciąg dalszy nastąpi).

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, d. 14 marca 1917.

Urzędowo donoszą d. 13 marca 1917.

Wschodni teren wojny:

W obszarze na południe i wschód od Brzeżan wykonano kilka skutecznych przedsięwzięć na przedpolu. Na północ od kolei prowadzącej ze Złoczowa do Tarnopola nasze wojska wypadowe przyprowadziły z rosyjskich rowów 3 oficerów, 320 żołnierzy i zdobyły 13 karabinów maszynowych. Na Wołyniu rozpoczęła się silniejsza czynność bojowa.

Włoski teren wojny:

Walki dział i młotaczy min na płaskowyzu Krasu w dolinie Włpawy trwały dzień i noc. Na Cima di Costabella odparto słabą włoski atak.

Południowo-wschodni teren wojny:

W cieśninie lądowej między jeziorem Ochrida a jeziorem Prespa odparto oddziały austro-węgierskie, niemieckie i bułgarskie francuski wypad.

Zast. szefa sztabu gen. v. Hoefler mpp.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, d. 14 marca 1917.

Wielka gł. kwatery ogłasza d. 13 bm.:

Zachodni teren wojny:

Na południe od Arras oddziały angielskie po przygotowaniu ogniomów wykonały na szerszym froncie koło Beaurains uderzenie, które przy obfitych stratach nie powiodło się. Nad Ancre, między Avre i Oise, na zachód od Soissons, w Szampanii i po obu brzegach Mozy działalność bojowa była żywa. Na północ od Avre francuskie kompanie podsunęły się pod nasze stanowiska; przed przeszkodami zmuszono je ogniem do odwrotu. Na południe od Ripont Francuzi po ogniu huraganowym zaatakowali ponownie nasze stanowiska. W uprzywilejowanej obronie utrzymaliśmy wzgórze 185, o które zaczęli walczyć przeciwi przeważającym siłom. Wazko ograniczony zysk na terenie na południowo-zachodnim stoku okupili nieprzyjacieli krwawymi ofiarami.

Wschodni teren wojny:

Front ks. Leopolda bawarskiego: Kilka odcinków przy czystym powietrzu stało pod działaniem rosyjskiej artylerji, której silnie odpowiadano. Na północ od kolei Złoczów-Tarnopol nasze wojska atakowe wykonały zręczne i sprawnie przedsięwzięcie, przy czym pojmyły 3 oficerów i 320 Rosyan i zdobyły 13 karabinów maszynowych. Także koło Brzeżan i nad Narajówką przyniosły nam uderzenia na linie rosyjskie zysk w jeńcach i w zdobyczy.

Na froncie arcyksięcia Józefa i u grupy wojsk marszałka Mackensena położenie przy nieznacznych walkach na przedpolu, niezmienione.

Front macedoński: Między jeziorami Ochrida i Prespa francuskie bataliony zaatakowały nasze stanowiska; odparto je. Ataki bombami naszej eskadry lotniczej na dworzec Vertekop (na południe od Vodena) dały celne rzuty, które spowodowały pożary, długo obserwowane.

Pierwszy gen. kwaterymistrz Ludendorff.

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin, B. Kor. Biuro Wolfa 13. marca wieczór: Żywa czynność bojowa nad Anstrą, na południe od Avre i w Szampanii. Na wschodzie atak nad Narajówką przyniósł przeszło 250 jeńców.

Anglicy w Bagdadzie.

Londyn, B. Kor. Wojskowe sprawozdanie angielskie z Mezopotamii powiada: Wyparliśmy Turków w sobotę 3 mile na zachód i połud. zachód od Bagdadu i w niedzielę rano zajęliśmy Bagdad.

ROSYJANIE W PERSYI.

Teheran. Poselstwo rosyjskie zawiadomiło prezydenta ministrów, że rosyjskie wojska zajęły Bidjar, Senneh, Hamadan, Ken-gawer i Danlebad.

AKCYA

LOTNIKÓW NAD ADRYATYKIEM.

Lugano, B. Kor. Agencja Stefanięgo donosi: W nocy na 11. marca nasze eskadry

samolotów zaatakowały zakłady i inne budowle wojskowe Muggia koło Tryestu i zbombardowały je z widocznym skutkiem. Złazcza w zakładach St. Rocco zauważono wielki pożar. Mimo żywego ognia dział nieprzyjacielskich wszystkie nasze samoloty powróciły do swego miejsca wzniesienia. Jeden z aparatów nieprzyjacielskich zbliżył się 10. bm. za dnia w ogromnej wysokości do wybrzeża włoskiego koło Ancony. Przyjęty naszym ogniem usunął się, nie rzuciwszy bomby.

Nieprzyjacielski atak lotniczy na wybrzeża istryjskie, o którym doniesiono w biuletynie z 11. marca, wyrządził jak się dowiadujemy tylko bardzo nieznaczna szkodę. Przy wlocie ku wybrzeżu koło Ancony chodziło o korzystny wywiad.

Zapowiedź odroczenia Dumy.

Petersburg, B. Kor. Ag. pet. Dwa ukazy cara zarządzają, że posiedzenia Dumy i Rady państwa mają być z dniem 11. marca zamknięte, a podjęte będą w kwietniu br. lub później, stosownie do nadzwyczajnych okoliczności.

Notyfikowanie zbrojenia okrętów.

Waszyngton, B. Kor. Biuro Reutear. Departament państwowy zawiadomił wszystkich przedstawicieli obcych mocarstw, że okręty amerykańskie, które przejeżdżają będą przez zamkniętą przez Niemców część morza, uzbrojone będą dla ochrony okrętu i osób, znajdujących się na pokładzie. Nie jest jasne, czy uzbrojenie będzie przymusowe, lecz departament marynarki uzbroi wszystkie okręty, które o uzbrojenie proszą.

Wojna w przeciągu miesiąca.

Kolonja. Z granicy szwajcarskiej donoszą do „Kölnische Zeitung“: Nowojorski korespondent „Matin“ jest upoważniony do podania do wiadomości, że Wilson i jego ministrowie są zdania, że wojna między Niemcami a Stanami Zjednoczonymi wybuchnie w ciągu miesiąca.

„Przyszli nieprzyjacieli“.

Berlin. Z Genewy donoszą do „Achtuhrblatt“: Jedno z nowojorskich doniesień „Matin“ powiada: Minister marynarki wezwał do siebie korespondentów prasy państw koalicyjnych i oświadczył im: „Nie chcemy utrudniać panom spełniania ich obowiązków, nie zaprowadzamy cenzury i ufamy, iż nie będziecie wysyłać ani do Francji ani do Anglii takich depesz, które mogłyby służyć naszym przyszłym nieprzyjaciołom. W każdym razie możemy zakomunikować co następuje: Każde towarzystwo okrętowe, które chciałoby uzbroić swoje okręty, musi wystosować odnośną prośbę do władzy marynarskiej, która w ciągu 48 godzin udzieli upoważnienia, albo też odpowie odmownie. Jeżeli udzieli upoważnienia, to okręt będzie się musiał udać natychmiast do doków, gdzie zostanie opatrzony w działa. Tak działa jak i załoga nie będą wzięte z czynnej floty wojennej, lecz z rezerw marynarki“.

ROBOTNICZY ZA WILSONEM.

Waszyngton, B. kor. Biuro Reutersa. Organizacye robotnicze w kraju przez przedstawicieli swoich jedynomyślnie ofiarowały swoje usługi na każdym polu działania, gdyby Stany Zjednoczone miały być wciągnięte w wojnę.

Cztery tygodnie zawczasie.

REWELACYE AMERYKAŃSKIEGO PUBLICYSTY.

Berlin. „Berl. Ztg. am M.“ donosi z Chrystyanii: Znany dziennikarz ameryk. Wiegand, który na okrocie „Frederic VIII“ przybył do Europy, omawiając wrażenia, jakie niemiecka wojna łodziami podwodnymi wywołała w Waszyngtonie, powiada: Wiadomość o postanowieniu Niemiec była gromem z jasnego nieba. Każdy, kto miał sposobność wglądnięcia za kulisy, był przekonany, że pokój znajduje się na najbliszej drodze. Gdyby się było poczekalo jeszcze ze 4 tygodnie, możnaby było, sondując teren dla możliwych rokowań pokojowych, dojść do konkretnych wyników. Niezawisłe bowiem od Wilsona wyłonił się w obu Izbach, zwłaszcza wśród katolików, ruch, aby Hiszpanię spowodować do inicyatywy, w razie gdyby usiłowania pokojowe Wilsona się nie udały. Osoby, pozostające w bliższych stosunkach z Wilsonem, oświadczyły dostownie Wiegandowi: „Gdyby Niemcy zechcieli były czekać ze cztery jeszcze tygodnie“.

Zdaniem Wieganda, zerwanie stosunków między Niemcami a Ameryką spowodowane zostało tą okolicznością, że między Berlinem a Waszyngtonem nie było bezpośredniego pewnego połączenia. W końcu zaznaczył Wiegand, że zaparty-

wanie, jakoby Wilson chciał wojny i pokonania Niemiec, nie jest słusznym. Ameryka ma już dosyć wojny i nie chce jej ani z Niemcami, ani z żadnym innym państwem, jeżeli nie będzie do tego wprost zmuszona.

Niemcy a Szwajcaryja.

ZATONIĘCIE SZWAJCARA NA „LACONIA“.

Berlin. „Baseler Nachrichten“ piszą, że śmierć szwajcarskiego lekarza Syntela, który z „Laconia“ zatonął i tym sposobem stał się ofiarą zaostrożnej wojny łodzi podwodnych, jest dla Szwajcaryi wypadkiem ogromnego znaczenia. Pismo to powiada dalej, iż w ten sposób nabiera wagi ustęp noty Rady Związkowej, wystosowanej do Niemiec, w której Szwajcaryja zastrzega sobie dochodzenie wszelkich praw.

Plon łodzi.

Haga, B. Kor. Biuro korespondencyjne dowiadyuje się, że jeden statek rybacki przywoził do Hoek van Holland załogę parowca norweskiego „Thode Vogelend“, który wczoraj zatopiony został przez niemiecką łódź podwodną. Cała załoga jest uratowana.

ŁODZIE NIEMIECKIE NA OCEANIE INDYJSKIM.

Berlin. Ze Sztokholmu donoszą: Według depesz „Russkoje Wolja“ z Władywostoku nadeszła do Tokio wiadomość o pojawieniu się niemieckich łodzi podwodnych na oceanie Indyjskim. Skutkiem tego japońskie linie okrętowe podniosły opłaty transportowe i premie asekuracyjne.

Dziennie 35.000 ton.

Berlin. Z rosyjskie granicy donoszą do „Achtuhrblatt“: Według „Nowoje Wremia“ szkoda, jaką nieprzyjacieli wyrządza torpedowaniem okrętów, wynosi dziennie, przeciętnie, 35.000 ton pojemności. Skutkiem tego zostały od kilku dni wprowadzone przez admiralicyę angielską nadzwyczajne środki ochronne, a dzienny ruch w Kanale ograniczony został do niezbędnego minimum. Ruch nocny wzógł się znacznie. Również dla morza Śródziemnego zostały wydane podobne postanowienia.

HOLANDYJA—AMERYKA.

Rotterdam, B. Kor. W czwartek odeszły szereg parowców towarowych stąd do Nowego Jorku dla zabrania żywności dla rządu.

Wynurzenia hr. Bernstorffa.

SPRAWA MEKSYKU.

Hamburg, B. kor. „Hamburger Fremdenblatt“ zamieszcza w telegramie z Kopenhagi rozmowę swego współpracownika z ambasadorem hr. Bernstorffem, który między innymi kategorycznie zaprzecza, żeby mogła być mowa o interesach niemieckich w krajach niemieckich. Niemcy stanowczo nie mieszają się do polityki krajów amerykańskich. Wszelkie tego rodzaju twierdzenia Ameryki o intrygowaniu na wyspie Haiti, Kubie, Kolumbii itd. są to bajki. Dopóki był ambasadorem w Waszyngtonie, nie słyszał nic o tem, by rząd niemiecki wpływał na politykę wyż wymienionych państw, czy też innych państw Ameryki środkowej i południowej w duchu dla Stanów Zjednoczonych nieprzyjaznym. Nawet w chwili, gdy rząd niemiecki powziął postanowienie rozpoczęcia bezwzględnej wojny łodziami i gdy musiał się liczyć z możliwością wypowiedzenia wojny przez Amerykę, najważniejszym celem politycznym rządu niemieckiego było przestrzeżenie neutralności przez Stany Zjednoczone. Także instrukcja wysłana do posła w Meksyku wyraźnie opiewa, że posel niemiecki niema z niej czynić użytku, póki nie będzie miał pewności, że Stany Zjednoczone wypowiedzą wojnę.

Z tego wynika, że rząd meksykański w razie niewypowiedzenia wojny przez Stany Zjednoczone nigdy z ust niemieckich nie byłby dowiedział się czegośkolwiek o zamiarze rządu niemieckiego. Oczywiście instrukcja trzeba było posłać posłowi Meksyku wczasy, gdyż po wypowiedzeniu wojny przez Stany Zjednoczone byłoby to już rzeczą niemożliwą.

WIEŚCI O HR. TARNOWSKIM.

Kopenhaga. Kopenhaski korespondent „Berliner Tageblattu“ został przyjęty przez bawiącego tu w przejeździe byłego ambasadora niemieckiego w Waszyngtonie, hr. Bernstorffa, który powiedział doń: „Niema rzeczy, o którąby mnie nie posądzono. Wogóle niema zbrodni, którejby mi nie przypisano. Obecnie nie mam o obecnej sytuacji żadnych wiadomości. Od czterech tygodni jestem pozbawiony gazet, a od 1 lutego nie mam już łączności z Berlinem. Od tego dnia wszystko rozgrywa się za pośrednictwem poselstwa szwajcarskiego. Na zapytanie czy spotkał się z austro-

węg. ambasadorem hr. Tarnowskim, odpowiedział hr. Bernstorff, iż przebywał z nim razem w Waszyngtonie przez 2 tygodnie. Wreszcie zapytany, czy ma wiarę, iż ostatnia nota Austro-Węgier zmieni cośkolwiek w obecnem położeniu, dał odpowiedź, że notę tę przeczytał dopiero w Kopenhadze.

ODJAZD DO BERLINA.

Kopenhaga, B. Kor. Biuro Ritzaua. Hr. Bernstorff dziś rano odjechał do Berlina.

Znowu zapowiedź manifestu do Polaków.

Berlin. „Tägliche Rundschau“ donosi ze Sztokholmu: Więści z Petersburga stwierdzają, iż w kierujących kołach rosyjskich przyszło w sprawie polskiej do porozumienia. Jak słycać, ma w dniu 27 marca pojawić się manifest carski do Polaków, przyrzekający Polakom autonomię. Korona polska ma być związana z koroną rosyjską unią personalną. Polakom przyrzeczono własną armię, własną administracyę, pocztę i koleje. Zasługę w ostatecznem załatwieniu sprawy polskiej przypisuje się ogólnie zabiegom Sazonowa.

Zabiegi Rusinów.

Wiedeń, B. Kor. Jedna z lokalnych korespondencyi donosi: d. 6. marca szef sekcji br. Flotow imieniem min. spraw zagranicznych przyjął przedstawiciela Związku dla oswożenia Ukrainy, Meleńskiego. W rozmowie o różnych sprawach ukraińskich, poruszonych przez prezydium Związku w memoriale wystosowanym do hr. Czernina, tuż po objęciu przezeń urzędowania, oświadczył br. Flotow, że stanowisko rządu wobec kwestji ukraińskiej pozostaje takim samym, jakim było podczas całej wojny i że rząd austro-węgierski z uwagą i przychylnością śledzi rozwój sprawy ukraińskiej.

Sejm węgierski w obronie Siołcy Apostolskiej.

Budapeszt, B. Kor. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowi poseł Frey (z partji ludowej) zajmował się sprawą austro-węgierskiej reprezentacyi dyplomatycznej u Watykanu i oświadczył, że zasła jasne naruszenie prawa międzynarodowego i ograniczenie papieskiego prawa zwierzchności. Byłoby bardzo pożądanę, gdyby sejm węgierski od strony powołanej dowiedział się, jakie stanowisko w tej kwestji zajmie kierownictwo polityki zagranicznej Węgier. Należy się starać, aby na przyszłej konferencji pokojowej kwestya rzymska ostatecznie i w duchu pomyślnym była rozwiązana. W końcu zaproponował rezolucyę, wzywającą rząd, aby jak najszybciej wniósł projekt ustawy w sprawie autonomii kościoła katolickiego.

Pokrycie zapotrzebowania jaj.

Wiedeń, B. kor. Rokowania zmierzające do centralizowania gospodarki jajami galicyjskimi, węgierskimi i chorwackimi, jakoteż wszystkimi jajami pochodzącymi z zagranicy, i do wydania jednolitej dyspozycyi przez urząd żywnościowy, zostały zakończone, a przez to stworzone warunki, aby zaraz od początku okresu produkcji jaj dokonać sprawiedliwego ich rozdziału. Zbieranie jaj w Galicyi jakoteż rozdział niepotrzebnych dla kraju ilości w dług dyspozycyi urzędu żywnościowego oddano galicyjskiemu towarzystwu dla spożytkowania drobiu i jaj „O u m“ w Krakowie. Natomiast gospodarka jajami węgierskimi, chorwackimi i zagranicznymi odbywa się przez towarzystwo „Oezeg“. Przeprowadzenie zaopatrzenia Austrii w jaja w bieżącym okresie to jest od 1 marca 1917 do 28 lutego 1918 dokonywać się będzie na następujących zasadach: W ogólności z jaj pobranych ze wszystkich obszarów stojących urzędowi żywnościowemu do rozporządzenia pokryte będzie przedewszystkiem zapotrzebowanie stolicy państwa jakoteż obszarów o ubogiej produkcji, a to w stałych ilościach procentowych z ogólnego zbioru. Obszary te pokrywać będą z przydzielonych im ilości nietylko bieżące zapotrzebowanie, ale także odpowiednią część będą konserwowane na czas, w którym produkcya jest mniejszą. Pewną część ogólnego zbioru zastrzega sobie urząd żywnościowy stale dla rezerwy dyspozycyi, głównie dla zapotrzebowania szpitali jakoteż obszarów uboższych w produkcyę.

Zapowiedź wstrzymania sprzedaży kawy.

Wiedeń, B. kor. Nie ukrywano publiczności, że nasze zapaśki kawy w ciągu długiego trwania wojny nieco się zmniejszyły. Nawet i kraje neutralne z powodu zamknięcia mórz cierpią wskutek braku wszelkiego importu. Gdyby konsumowano tyle kawy, ile dotąd, to bardzo prędko nastalby brak kawy. By umożliwić zapewnie-

nie zaopatrzenia kawy na czas dłuższy, trzeba było pomyśleć o zaoszczędzeniu dawnych zapasów. W rachubę jako surogat wchodzi tutaj tylko jeden artykuł mianowicie cukier surowy. Ma on być mieszany do kawy i wydawany będzie przez centralę kawy w specjalnych opakowaniach za kartę. Odpowiednią ilość surowca cukru dostarczy rząd. Skoro tylko centrala kawy otrzyma odpowiednią ilość nowego surowca, ma być wstrzymana wogóle sprzedaż czystej kawy.

Należy liczyć się z tem, że to nie nastąpi przed połową lub końcem kwietnia. Tymczasem dla uproszczenia manipulacji nie będzie się wydawało wcale kart na kawę a stare karty na kawę dotąd nie-zrealizowane będą służyły do zakupywania kawy. Urząd żywnościowy przewiduje przydział kawy dla specjalnie uwzględnienia godnych kół ludności, jakoto robotników pracujących w przemyśle wojennym, szpitali itd. a to bezpośrednio ze strony centrali kawy.

NOWE CENY NA CUKIER.

Wiedeń, B. Kor. Ręcznizadzenie urzędu żywnościowego, które jutro ukaże się w Dzienniku ustaw państwa, ustanawia ceny maksymalne na pewne kategorie cukru mianowicie zarówno dla sprzedaży z fabryki jak i dla sprzedaży drobnej.

Biuletyn turecki.

Konstantynopol, B. kor. Główna kwatery donosi d. 12 bm.: Z frontu Tygrysu i frontu perskiego nie nadeszły żadne nowe wiadomości, ale operacye tamte odbywają się odpowiednio do ustalonego planu. Front kaukaski: Nieprzyjacieli przeciw naszemu najskrajniejszemu skrzydlu podjął próby ataku, które całkowicie odparliśmy. Zresztą nie o znaczeniu.

Wiadomości telegraficzne.

AUDYENCYE.

Wiedeń, B. Kor. Cesarz przyjął dziś na posiedzeniach specjalnych w Badeniu między innymi ministrów: Spitzmuellera, Tinkę, Hussarkę, Schenka. Cesarzowe udzielała dziś po południu specjalnych posłuchań i przyjęła między innymi prezydentkę Stowarzyszenia dla popierania przemysłu pań polskich w Wiedniu p. Abrahamowiczową.

PRZYJAZD KANCLERZA RZESZY.

Wiedeń, B. Kor. Bethmann-Hollweg przybędzie z końcem tygodnia na dwa dni do Wiednia, by złożyć uszanowanie Jego c. i k. Mości i rewizytować br. Czernina.

† DR. JÓZEF NUSSBAUM HILAROWICZ.

Lwów, B. Kor. Dziś w południe umarł tutaj zwyczajny profesor zoologii i anatomii porównawczej uniwersytetu lwowskiego dr. Józef Nussbaum-Hilarowicz.

KŁOPOTY ŻYWNOCIOWE ENTENTY.

Lugano, B. kor. Według dziennika „Avanti“ deficyt żyłowy Francji wynosi 40 mil. etn. metr. Anglii 20 mil. Włoch 25 mil.

NADESLANE.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie meza mego s. p. Edwarda Majera i okazali w tych ciężkich dla mnie chwilach współczucie, składam głębokie podziękowanie słowami „Bóg zapłać“. Przedewszystkiem głęboką podziękowaczą przyjął Wiel. Państwo Dyrektorowice Kotrubscy w Zatorze, Wielm. Pan Inspektor szkolny Stanisław Ziembka, Wielcebn. Duchowieństwo miasta Zatora i Oświęcimia, oraz Koledzy, Koleżanki i Znajomi Zmarłego. Józefa Majerowa z dzieckiem.

KINO LUBICZ

al. Lubicz 15. obok dworca osobowego, włącznie Henny Porten Od 13 do 15 marca b. r. włącznie w 4-aktowej tragedji **Zdania od szczęścia.** Komedya w 3 aktach. **Kawalerja bułgarska**, natura. 440 Początek przedawień w dni powszednie o g. 6 1/2 i 7 1/2. W niedziele i święta od godz. 8 1/2. Początek ostatniego przedstawienia o godzinie 8 1/2.

Słynny skrzypek węgierski

Kiss Geza

przybył ze swoim zespołem do Krakowa i koncertuje codziennie popołudniu i wieczorem w kawiarni

„WARSZAWA“

przy ul. Sławkowskiej l. 30.



PRAKTYCZNE TOWARY NA SEZON WIOSENNY

KUFRY, WALIZY, TORBY, NESESERY, Anastazy FRONCZ
TOREBKI damskie © PORTMONETKI © PORTFELE © PAPIEPOŚNICE,
TOREY na akta © KASETKI z przybiciami do paznokci © „MANICURE“,
KRAWATY © REKAWICZKI © PÓNCZOCHY © SKARPETKI © PARASOLE. Kraków, FLORYANSKA L. 17.

KOESPONDENCYA ROZDZIELONYCH.

Każdy, kto ma blizkich poza linia bojowa, moze nawiązac z nimi korespondencyę za pośrednictwem „Głosu Narodu“.

Na zasadzie naszej umowy z Polskim Oddziałem przy Rosyjskim Czerwonym Krzyżu, w Sotokholmie — każdy list zamieszczony w „GŁOSIE NARODU“ zostaje niezwłocznie przesłany do Sotokholmu pocztą pod wskazany adres. W braku dokładnego adresu (przy niemiłym miejscu pobytu) zostaje on nadawco wydrukowany w 4 najpoczytniejszych piśmiech polskich w Rosji, a mianowicie: „Gazeta Polska“, w „Dzienniku Kijowskim“, „Kuryerze Nowym“, „Nowym Kuryerze Litewskim“, i tą drogą dostaje się do rąk adresata.

Odpowiedzi listy z Rosji zamieszczane w tych piśmiech drukujemy bezpłatnie. Z uwagi na doniosłe społeczne znaczenie tego jedynego i pewnego dziś środka korespondencyj oblicziliśmy ceny możliwie najniższe, a mianowicie:

Pierwsze 24 słów kor. 4. Każde następne 10 słów kor. 1, przy powtórzeniu całości nie przekraczającej 50 słów kor. 3, ponad 50 słów kor. 4.

„Korespondencye“ zamieszczamy jedynie po nadstaniu gotówki.

Melania Celińska, Warszawa, Bracka 13, zawiadamia Władysława Swinarskiego w Irkucku, Cabskaja, bl. — Lewińska — 16-28, że Marysienka i Zygmunt zdrowi są, dobrze się rozwijają. Dlaczego nie piszecie od października. Jak ze zdrowiem? Serdeczne uściśnienia od wszystkich. Twoja matka. 1396

Gertruda Grzegorzczak, wieś Zaorze, gmina Buczawin pow. Ostrołęka, zawiadamia Władysława Grzegorzczaka, armia czynna, że jest zdrowa i małą Wandę wychowuje. 1397

Leokadya Godziebielska, wieś Zaorze, pow. Ostrołęka, zawiadamia Aleksandra Godziebielskiego, 4 dnierze w czynnej armii, że jest zdrowa. Ojciec choruje, mama zdrowa. Irenka i Natusia umarli. 1398

Józefa Pietrzykowska, Kobylin, gmina Goworowo, pow. Ostrołęka, zawiadamia żołnierza Franciszka Pietrzykowskiego, armia czynna, że ojciec Franciszka umarł, matka z dziećmi zdrowa. 1399

Józefa Zalewska, zawiadamia Waleryana Zalewskiego, rewidenta w zarządzie Kaliskiej kolei, że jest zdrowa, mieszka z rodziną i matką na Wapćnej 13. Prosi o pieniądze. Pozdrowienia. 1394

Leokadya Kłokotko z dziećmi zawiadamia swego męża, że są zdrowi. Julek i Zygmunt chodzą do gimnazjum, Maryla w 8 klasie. 380 mar. otrzymałam. Od Nowalisa nie mamy wiadomości. Pozdrowia Zena. 1422

Samulscy, Nowy — Świat 64, Warszawa, zawiadamiają Edmunda Samulskiego, ostatnio w Połocku, że wszyscy zdrowi. Prosimy o odpowiedź tą samą drogą, o sobie. 1458

Firma Józef Fraget w Warszawie, zawiadamia Józefa Fraget w Petersburgu, że ojciec Stasia i majster Maczyński umarli. W fabryce mało roboty. Fundusze prawie wyczerpane. 1456

Leon ks. Puzyna, — Kraków — Groble 8, nprasza usilnie Romanowę ks. Puzyninę, zamieszkałą w Piadykach, powiat Kołomyjski o podanie mu do wiadomości, jak się sama miewa, co się dzieje z Gwoźdźcem, czy zniszczony. Kto administruje, kto został, jaki stan kościoła, czy Ojciec Gwardyan w Gwoźdźcu na miejscu. Adam w Krakowie dobrze się miewa. Upraszam uprzejmie „Dziennik Kijowski“ o powtórzenie tego ogłoszenia. 1453

Dr Bohosiewicz, zawiadamia, brata swego Stanisława w Milijowie na Bukowinie, że Halina i Kasunia mieszkają, Wiedea, Czartoryski-gasse 7, i dobrze się mają. Pozostałej służbie i Kajtanom proszę dostarczyć w potrzebie chleba, drzewa i pieniądze i donieść jak się mają. Czy Jezierska w Milijowie. Gdzie Bendrota. Tadzio znami zdrów to samo i Erwin. Prosimy rychło odpowiedź tą samą drogą lub przez Czerwoną Krzyż. 1454

Stahlowa donosi Jareklemu, Jeczmiadyn, Kaukaz, lecznica że ich Marysia 6 stycznia o swoim i dzieci zdrowiu zawiadomiła. Bądź spokojny. Moja Mama od roku w łóżku. 1412

Edward Rychłowski, notaryusz w Wysokiem Mazowiecku, gub. Łomżyńska, zawiadamia Eugeniusza Rychłowskiego, technika drogowego, warsz. okręgu drogowego, że jest zarów. 1419

Henryk Lgocki, prosi panów Kazimierza Kleczyńskiego — Kijów, Michałowski zaułek 88. Stanisława Grodzkiego, Tytusa Chmielowskiego miejski bank zastawniczy, tamże o wiadomość tą samą drogą, dlaczego pan Stanisław Jachner zapowiedzianych 800 rubli Krzysztofowi do Zurychu Bolleystrasse 16, nie posłał i nie odpowiada na depesze. — W razie nieobecności p. Jachnera proszę, którego z p. o opiekę nad moimi owadami i meblami, adres wskazuje Nikifor. — Proszę pana Jana Domarajewą Urszyna o pośrednictwo w tej sprawie. — „Dziennik Kijowski“ zechce łaskawie przedrukować. 1007

Jacenty Jamula i Teofil Jakwerth, proszę Julię Jamulę i Maryannę Jakwerth zamieszkałe Hołosków, poczta Otylnia, Galicya wschodnia, powiat Tlumacz o podanie tą samą drogą wiadomości o zdrowiu żony i dzieci, sami pracujemy na kopalni nafty Lengfelden, Salzburg, poczta Kasern. 1390

Witold Sokołowski z Dąbrowy Gómiczej kopalnia Flora, prosi pana Łukasiewicza nadleśniczego w Pskowie i inne znajome osoby o szczegółowe wiadomości o żonie Natalii z Radziwiłłskich, zamieszkałych zapewne w Pskowie, synu Stasiu, rodzinach Radziwiłłskich i Łukasiewiczów. — Jestem zdrow i pracuję gdzie poprzednio. — Matka w Sosnowcu. 7019

Matka Karolina Breyerowa, Kraków prosi syna Tadeusza Breyera, artystęrzezbiarza w Moskwie, by dał wiadomość o sobie. — My wszyscy żyjemy. 1074

Gąsiorowscy, Warszawa, Marszałkowska 61, zawiadamiają Gąsiorowskiego i pomorskich, Charków, Kantorska 33, że wszyscy są zdrowi, bardzo zaniepokojeni brakiem wiadomości, prosimy, napiszcie co słyhać u Was, czy jesteście zdrowi, jak się miewa Irla i Hanka. Serdeczne pozdrowienia zasyłamy. Luty 1917 r. 1385

Doktora Csillika w Tarnopolu zawiadamia żięć, iż jest zdrow, od kilku miesięcy mieszka koło Radzichowa — prosi o opiekę nad Janieczką i Stasiuniem. — Żyje tylko myślą o Was i nadzieją połączenia się — Jan prosi o wiadomość o żonie i Bolku. Odpowiedź prosi tą samą drogą. 1386

Paweł Nowicki z Wielunia zapytuje Państwa Hornowskich w Mińsku, Petropawłowska, o zdrowie i miejsce pobytu żony swej Stanisławy i matki Amelii Golejewskiej. Po powrocie z Warszawy mieszkam w Wieluniu, jest zdrow. Wyślełam przez Studgard dwa listy, trzeci przez konsula hiszpańskiego — czy doszły? Gotówkę zamierzałem przesłać przez Kowalenkę, któremu zaproponowałem wyjazd — zawiadło. Innej drogi niema. Galanet i rzeczy ocalał. Dług gabinetu spłacono. Czekam wiadomości tą samą drogą. Informacji udzieli Jan Okwieciński, weterynarz. Zienków, gubernia Połtawska. Przesyłam serdeczne pozdrowienia. 1388

Andrzej Okwieciński z Wielunia zawiadamia syna Jana Okwiecińskiego, Zienków, gub. Połtawska, że wiadomości przeczytałem. Jesteśmy wszyscy zdrowi. Walcia umarła roku zeszłego. Odpowiedzcie. 1387

Nowosielski Piotr, Mińska gub. Nowogrodzki Ujezd, Zarecze, poczta Gorodzie. Zdrów jestem, dobrze mi się powodzi. Jan syn. 1389

Hieronim Płoski, majątek Moszyn, powiat Pułtusk, zawiadamia Dr Celinę Zalewską w Moskwie, Petrowsko, Razumowskaja, Salomejajna Staroska, Astradamskiej Prospekt, Dacza Wojevodina 3, że wszyscy zdrowi, dobrze im się powodzi. Mieczek ma dzierżawę za Narwią. 1411

Konstancja Więckowska w Witkowie, prosi o wiadomość o swym mężu Piotrze Więckowskim, który jako zakładnik przebywa w Kijowie. Ja z dziećmi zdrowa. Dzienniki kijowskie, i Kometet polski proszę o przedruk. 1391

Marya Maniewska, Lwów, Dwernickiego 3, Sanatorjum, zapytuje Zofię Kozłowską, Ochrymowce koło Tarnopola, o zdrowie, prosi o wiadomość, czy w Bajkowcach wszystko dobrze. Ja zdrowa, Gromniczy w Wiedniu zdrowi. Odpisz przez „Głos Narodu“. Proszę „Dziennik Kijowski“ o przedrukowanie, a życzliwe osoby w Tarnopolu, o wysłanie tego wycinku do Ochrymowic. 1384

Władysław Malecki zawiadamia ojca Włodzimierza Maleckiego w Roznoszyńcach pod Zbarażem, oraz Zofię Kańską w Hołotkach p. Ożegówce, gub. Wołyńska, że żyją, zdrowi, żona z dziećmi i matka, Lwów, Potockiego 49, on w Turadach. Błagamy o odpowiedź tą drogą co z majątkiem naszym. Ojciec Maryański czy żyje, czy zdrowi. Prosimy uwiadomić Marysję Bielecką, Hankę Pytel, Naście Harman w Roznoszyńcach, że mężowie ich żyją, pisują, dwaj ostatni w niewoli. 1300

Zofia Niewiadomska, Zakopane, Pszczynca 7, zawiadamia rodzinę w Rosji — Uście przez Rudnicę gub. Podolska, że wszyscy zdrowi. Siostry z rodzinami w Targu. Jak zdrowie matki? Wasze Tęsknimy za Wami! Myślimy o Was! Odpiszcie przez „Dziennik Kijowski“. 1301

Zofia Olszewska prosi Ładimirskich w Markowcach koło Tyśmienicy aby donieśli ojcu, że zdrowa i czeka wiadomości o wszystkich w domu — co słyhać w Niżniowie? 1293

Marya Łazurko, Wołyńska gubernia, Zytomirski ujezd, o. p. Poturowskaja wołost kolonia. Czy Ty, dzieci, rodzeństwo zdrowi? Od września mimo częstego pisania żadnej wiadomości. Czerniakowsy i ja zdrowi. Pisuj częściej. Piotr Łazurko, Turach, Styria. 1296

Antoni Niekrasz, Warszawa, Stokrzyska 17, zawiadamia Tadeusza Niekrasz, który został wysłany jako aresztant w lipcu 1915 r., do Rosji, że wiadomość otrzymał, dziękuje — domu wszyscy zdrowi Prosi syna o częste, obszerne wiadomości o sobie. 1395

Aleksandra Paszkowskiego z rodziną, którzy byli w Radziwiłowie 15 czerwca 1916 r. i Alojzego Semena ze żoną, którego zabrali Moskale 30 lipca 1915 roku ze Lwowa, uprasza Augustyn Semen u. Pawłosiów, Dwór, poczta Jarosław o podanie dokładnego adresu. Życzliwych znajomych prosimy o łaskawe przesłanie im tej wiadomości. 1425

Klara Łabędź, Lwów, Kalcza 16, błaga o wiadomość o mężu Feliksie. Jeńcu austriackim, który w lutym 1916 r. przebywał w Aulie-Ata Syr-Darijska-Obł. 1421

Helena Chodorowska, Warszawa, Wileza 76, donosi Mirosławowi Koczorowskiemu, Kijów, Żylińska 29, że ostatnio 5 października otrzymała 400 marek — prosi o natychmiastowe przysłanie pieniędzy. Zapytuje, czy raty bankowe zapłacone. co z podatkami. Jak ze zdrowiem. 1392

Józef Wewior, Wola — Łuszczowska, zawiadamia Józefa Wawior, Fern, skrytka pocztowa 7, że list odebrał, pierwszy na święta. Jesteśmy zdrowi, i żyjemy Ci to samo. Prosimy, odszukaj brata Władysława. W domu wszystko po staremu. Pozdrowienia. 1393

Ksiedza Proboszcza Okniansy, poczta Thumacz, prosi jego parafianka Naskina Niemasz o wiadomości tą samą drogą o matce Rozalii Niemasz. Wszystkie zdrowi. Mikołaj też zdrowy, pisuje. Dobrze nam się powodzi. Głny poczta Boro-wa pod Mielecem. 1425

K. Naszydlowsy z Miechowa pozdrawiają. F. Gallotów z rodziną zamieszkała w Nikopolu. Maryanpol. donosimy, że jesteśmy zdrowi. Czesiek w I kl., Władzio w II kl., Hela Padera w I kl. gimn., Palz w Miechowie, Janek w domu. Staś profesorem w Piotrkowie z rodzicami na Niemcach, widzimy się, są zdrowi, za pamięć i pomoc serdecznie dziękuję, lecz jak Oni tak i my bardzo tęsknimy za Wami prosimy o odpowiedź przez pisma Kijowskie. 1423

Mikołaja Iwaneczuka w Krzywem koło Kozowy, powiat Brzeżany, że zdrow, prosi o wiadomość tą samą drogą, czy wszyscy zdrowi, czy moja żona z dziećmi zdrowi, gdzie przebywają. 1436

Steran Zbyr, poczta Podwysokie, zawiadamia Mikołaja Iwaneczuka w Krzywem koło Kozow Wielmożną Czarnoczą z Kut nad Czeremuchem upraszam o doniesienie, czy moja żona z dziećmi zdrowa i gdzie się obracają? Czy gospodarstwo w całości i czy w gronie matki, siostrz mieszkają. Lewicki Włodzimierz. 1439

Walerya Grabowska, Warszawa, Wola 253, zawiadamia syna Jana Grabowskiego w Moskwie „Echo Polskie“, że w domu wszyscy zdrowi, nie nie zmienione. Życzymy wesolych świąt. Proszę o dokładny adres. 1419

Konstaneya Morozowicz, folwark Osówka, gmina Zabrodzie, pow. Miński Mazowiecki, zawiadamia syna Jana Morozowicza, kadeta korp. w Kijowie, że wszyscy zdrowi, żyją. Proszę o odpowiedź. 1415

Stanisława Mitanowska, Warszawa, zawiadamia Aleksandra Tauer w Djeneuljowo, gub. Kuznka, Komitet miejski, że matka zdrowa, ja również, dzieci uczęszczają do szkół, Julek na miejscu. 1410

Józef Bogdański, Warszawa, zawiadamia Maryę Bogdańską w Rakowie, gub. Mińska, dom Michała Łukasiewicza, że zdrow, jest urzędnikiem w Milicyi. Zapytuje o zdrowie żony. Prosi o bezwzględny odpowiedź. 1413

Stanisław Cabaj, wieś Kopicie, gmina Domańce, zawiadamia Władysława Cabaję w Łazarecie twierdzy Brześci litewskiej, oddział chirurgiczny, ósma Palata, że wszyscy zdrowi, prosi o odpowiedź, czy żyje, zdrow jest i czy potrzebuje pieniędzy. 1414

Kazimiera Krzewińska, Warszawa, Wileza 30, zawiadamia państwa Mikołaj Stefanowicz, Gatenko, Petersburg, Kawalorgardskaja 3, że wszystko w porządku, u mnie także, życzę zdrowia i proszę o odpowiedź. 1417

Burakowscy, wieś Burakowskie, gmina Łochów, zawiadamia Józefa Burakowskiego w Zytomierzu, ul. Prochowskaja 27, lazaret szkoły cerkiewnej, że są zdrowi, wszyscy na miejscu, zdrowi. Ojciec Jan umarł 10 listopada 1915 roku. Szwagier Denis w niewoli. 1418

LISTY Z ROSJI otrzymane przez Danię i Szwecyę.

Janinę i Maryana Zdzienickich w Warszawie (Mokotów, pensja żeńska) prosimy o wiadomości o sobie i całej rodzinie Dażwańskich. Mieszkanym w Tyflisie, wszyscy zdrowi, bez zmiany, tak samo Frano i Edzio. Adres: Saperny zaułek Nr. 3, Euzabiusz Wardein.

Zofia i Henryk Zagrodzcy zawiadamiają rodziców swoich (Radom, plac Soborny 2 lub Zwolun, gub. radomska), że są zdrowi i powodzi im się dobrze. Janka wyszła zaauż i mieszka z mężem. Lolo i Rtyś zdrowi. Prosimy o wiadomości tą samą drogą.

Janisławskupstwo Wańkowscy zawiadamiają rodziców Biskupskich w Kaliszu i Wańkowskich w Stobnie, że są zdrowi na posiadzie nadleśniczego w Dunajcu, poczta Głuchów, Czernihowska gub., Waldemar i Wandzia umarli.

Maryan i Zygmunt Majcherscy z Piotrkowa zawiadamiają ojca swego Józefa i rodzinę w Piotrkowie, Bykowski Nr. 65, dom własny, że są zdrowi i mieszkają w Niżniendnieprowsku, ekatern. gub. w fabryce dawniej B. Hantkiego. Proszę o odpowiedź tą samą drogą.

Nakładem Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

opuściła prasę książka p. t.:

KAJUS CEZAR KALIGULA

KAROLA HUBERTA ROZTWOROWSKIEGO

Dramat w czterech aktach. 490

Cena egzemplarza Kor 5.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Pracownia

Koła pracy kobiet polskich

Stow. zarej. z ogr. poręką w Przemysłu,

wykonuje: suknie damskie, dziecięce, kostiumy, płaszcze i t. p.; bieliznę wszelkiego rodzaju; kapelusze damskie i inne ubrania głowy, zastosowane do pory roku, w cenach jak najprzystępniejszych.

Pracownia mieści się przy ulicy Gimnazyalnej L. 2, II. piętro. 483

Na większą skalę prowadzona od 25 lat

Fabryka wyrobów cukierniczych w Krakowie,

432

z liczną doborową klientelą miejscową i zamiejscową, z powodu stosunków rodzinnych i wyjazdu

do odstąpienia.

Zgłoszenia tylko pisemne pod adresem: Zakład rytowniczy WP. Stefana Czaplickiego, ul. Grodzka L. 2.

Wojenna Centrala Handlowa w Krakowie, ul. Sławkowska 1,

dostarcza hurtownie:

konserwy rybne, sardynki, czosnek, cykoryę, herbatę, czekoladę, kakao, orzechy, rodzynki, migdały, sok malinowy, esencję octową, ogórki znieimskie w beczkach, mydło do prania i t. p. 840

Zabawki drewniane

wyrobu krajowego, kupcom na prowincyi dostarcza hurtownie Liga Pomocy przemysłowej. Sortyment 60 sztuk rozmaitych zabawek 70—Koron. 829

Szpagaty do opakowania

z pierwszorzędných szwedzkich włókien papierowych w każdej ilości dostarcza

Generalna Reprezentacya

WĘGERSKICH Zakładów Tekstylnych Tow. AKC.

© KRAKÓW, UL. DIETLOWSKA 97. ☉

Zastępcy poszukiwani. 143

MYDŁO

suche, trwałe, pieniące się 5 kg. z opakowaniem 40 kor. i 45 kor. Mydła: od 50 hal. sznia. — Proszki do prania 80 hal. Proszki do rąk 25 hal. Pasta „Głobin“ 1 tuz. K 290. — Wazę bia, szmit, szcokki, be ogi, sznurówka szlarska, papier „szmit-gel“, guziki nasutowe, cynkowe, szlarski itp. wysyła M. DEALESEM Dolina. — Oferty dla Kupców na życzenie. 359

Konces. przez Wycecie c. k. Namiestnictwo

Biuro pośrednictwa

w kupnie, sprzedaży, wydzierżawianiu majątków ziemskich i realności, zajmujące się sacyą majątków ziemskich

J. M. Niewiadomskiego,

autor. geometryi cyw., leśnika egzam. i zaprzys. znawcy sądowego, przy ul. Józefa Szajskiego L. 1 (róg ulicy Krupniczej). 378

SYNDYKAT ROLNICZY

WŁÓW, SŁOWACKIEGO 14

dostarcza:

kosiarki Doeringa

z niwiarłki Doeringa

grabiarki żelazne

roztrząsacze do siana

siewniki rządowe i szerokokółne

plugi

brony

kultywatory

oborywacze do ziemniaków

GARNITURY, MŁOCARNIE

części zapasowe do maszyn żniwnych należy już obecnie zamawiać. 890

Zarząd dóbr Krasiczyn

wydzierżawia od 1. lipca 1917 r. folwarki Zurawica dolna 377 morgów, Małkowice 400 morgów, sześć kilometrów od Przemysła, stacya kolejowa w miejscu, obydwia folwarki jako jedna dzierżawa. Folwark Tarnawce około 450 morgów z gorzelnią, 6 kilometrów od Przemysła. Informacji udziela. 580

Zarząd dóbr Krasiczyn.

NASIONA BURAKÓW:

pastewne „Eokendorf zółte“	pastewne „Eokendorf ozerw.“	pastewne „Mamut“	cukrowe
K. 175.	K. 175.	K. 160	K. 109.

Ceny za worek 60 kg. brutto/netto, loco Kraków.

NASIONA WARZYW:

Buraki ćwikłowe egipskie K. 15 za 1 kg.

Marchew jadalna „amsterdamska“ K. 70 za 1 kg.

Marchew pastewna K. 42 za 1 kg.

Kapusia głowiasta „Stawa z Enkhizen K. 60 za 1 kg.

K. BUSZCZYŃSKI & ST. BURTAN

Import — Export — Spółka z ogr. odpowiedzialnością.

Kraków, ul. Basztowa 17. 399

Inspektorat lasów dóbr hr. Potockich w Tenczynku ma do zbycia 2-0 kg.

nasienia świerkowego

(Picca excelsa)

podochodzącego z własnej suszarni, po cenie 8-50 K. za 1 kg. Siła kiełkowania 80%. Worki ma dostarczyć kupujący. Zgło zenia do końca marca b. r. wnie-sione, o ile zapas starczy, będą uwzględnione. Cena i siła kiełkowania bez o-bowiązania. 431

Osoba

inteligentna w średnim wieku, oszczędna i pracowita, znająca się na gospodarstwie poszukuje zajęcia na plebani do zarządu, blizsza wiadomość w Ad ministr. „Gł. Narodu“. 437

Handlowiec

zdolny, działu kolonialnego, wolny od wojska, poszukuje posady dysponenta firmy, w większem mieście Galicyi, chętniej w Królestwie Polsk. Zgłoszenia Wilhelm Ziembicki poste-restante Zakopane. 436

RZADCA

ekonomiczny rodem z zachodniej Galicyi, który kilka lat na samodzielnych posiadach w Galicyi wschodniej pragnąłby objąć posadę w stronach rodzinnych lub w zachodniej Galicyi, Zgłoszenia przyjmuje WP. Tytus Charewicz w Hermanowie poczta Mikołajów koło Gajów. 438

Poszukiwana uzdolniona Expedyentka

władająca językiem niemieckim. Zgłoszenia: 5—8 wieczorem. J. Michalik. Cukiernia. 434

Najmniejsza

książeczka do nabożeństwa pt.: „Książeczka miniaturowa“ (1/2 cent.). Prześliczne wydanie wyborowa treść dla inteligencji, elegancka oprawa. Po otrzymaniu K 3-96 wysyła Księgarnia Dra Wł. Miłkowskiego, Kraków, ul. Floryańska 1. 820(3)

Najlepsza trucizna

bakcyliowa na szczury i myszy w Agencji handlowej Kraków, Podzamcze L. 20. i u 193

Reima i Skł.

Spółka Budowlano — przemysłowa w Tarnowie

KUPIJE LASY

! wszelkie drzewo budowlane — Oferty przyjmuje Dyrekcya Spółki pośrednictwo wykluczone. 393

Substytut notaryalny

poszukuje posady.

Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Głosu Narodu“ pod: „Substytut“. 423

OSOBA

starsza szuka posady do gospodarstwa na wieś. Wiadomość ulica Sienna L. 14, II p. z listami W. P. Władowy. 406

DOM

2 piętrowy do sprzedania, nowy z nowoczesnym urządzeniem z łaźniarkami, spizarnikami światłem elektrycznym i wodociągami ul. św. Floryana w Podgórzu wiadomość u p. Mateusza Stanka ul. Konarskiego l. 82 w Krakowie IX. 428